
 

Page 1 of 3 

 

     DETERMINAZIONE AREA2 N. 95/2022  

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area 2 n. 95/2022 
 
OGGETTO:  95 - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA’ DI CONTABILITA’ FINALE 
RELATIVA AGLI INTERVENTI FORESTALI COMPENSATIVI IN ATTO DEL 
PARCO GROANE - DOTT BECCARELLI   
 
CIG: Z2437044E0 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
Assunta nel giorno 1  del mese di LUGLIO dell’anno duemilaventidue. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO: 
• che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Parco della Brughiera 

Briantea n. 32/2015 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo relativo agli 
interventi MIGLIORIE FORESTALI in COMUNE DI CARUGO loc. C.NA GATTEDO 
(progetto B1411), per un importo totale dei lavori posti a base di gara, posto a base 
di gara pari a € 121.542,75.=, al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 
5.073,20.=; 

• che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Parco 
Brughiera Briantea n° 39/2017 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo  
“Migliorie forestali di boschi misti di Castagno Robinia e Pino silvestre di proprietà 
pubblica del Comune di Mariano C. in loc. Radizzone” nell’ambito della convenzione 
stipulata con SNAM Rete Gas ; 

• che con determinazione di aggiudicazione definitiva n. 5/2018 del Parco della 
Brughiera Briantea, sono stati affidati i lavori del progetto B1611 per l’importo netto 
pari a € 42.770,30 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.534,81 oltre IVA 22% per un 
importo lordo pari a € 55.272,23 ; 

• che con determinazione di aggiudicazione definitiva n. 5/2018 del Parco della 
Brughiera Briantea, sono stati affidati i lavori del progetto B1311 per l’importo netto 
pari a € 65.967,78= oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.776,70 oltre IVA 22% per 
un importo lordo pari a € 85.088,26=; 

 
RICHIAMATE  le determinazioni: 

• n° 151/2021 ad OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE PREVISTI DALLA  CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE DI COMPENSAZIONE FORESTALE DIRETTA NEI COMUNI DI CARUGO, 
MARIANO COMENSE, CABIATE, LENTATE SUL SEVESO CONNESSI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI GESTIONE PRODUTTIVA DEL ATEG 1 DEL 
PIANO CAVE DELLA PROVINCIA DI COMO. 

•  n. 203/2021 ad OGGETTO: Impegno di spesa per MIGLIORIE FORESTALI DI 
BOSCHI MISTI DI ROBINIA, CASTAGNO E PINO SILVESTRE DI PROPRIETÀ 
PUBBLICA DEL COMUNE DI MARIANO COMENSE, LOCALITÀ RADIZZONE  

• n.  207/2021 ad OGGETTO: Impegno di spesa per MIGLIORIE FORESTALI in 
COMUNE DI CARUGO loc. C.NA GATTEDO (progetto B1411)." 

 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 95/2022 

Pagina 2 di 3  

TENUTO CONTO che la progettazione e la direzione lavori di tali interventi è affidata al, Dr. 
Davide Beccarelli, Dr. Forestale, con studio e residenza in comune di Imbersago (LC), CF 
BCCDVD69S06G337D; 
 
PRESO ATTO della necessità di integrare l’incarico in atto al fine di predisporre la 
documentazione di contabilità finale e regolare esecuzione dei suddetti interventi forestali, 
caratterizzati da manutenzioni settennali; 
 
RITENUTO CONGRUA la somma di 3.250,00 euro complessiva derivante dal seguente 
dettaglio: 

• 1.500,00 euro PER  INTERVENTI DI MANUTENZIONE PREVISTI DALLA  
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI COMPENSAZIONE 
FORESTALE DIRETTA NEI COMUNI DI CARUGO, MARIANO COMENSE, 
CABIATE, LENTATE SUL SEVESO CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DI GESTIONE PRODUTTIVA DEL ATEG 1 DEL PIANO CAVE DELLA 
PROVINCIA DI COMO 

• 1.000,00 euro PER  MIGLIORIE FORESTALI DI BOSCHI MISTI DI ROBINIA, 
CASTAGNO E PINO SILVESTRE DI PROPRIETÀ PUBBLICA DEL COMUNE DI 
MARIANO COMENSE, LOCALITÀ RADIZZONE 

• 750,00 euro PER MIGLIORIE FORESTALI in COMUNE DI CARUGO loc. C.NA 
GATTEDO (progetto B1411) 

 

EVIDENZIATO che l’importo dell’incarico di cui trattasi è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e 
che quindi non è necessario avvalersi degli strumenti del mercato elettronico per la 
contrattazione del servizio, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145; 

 
RITENUTO quindi di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 
36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ad unico operatore, riconoscendo congruo 
l’importo del preventivo offerto sopra richiamato; 
 
VERIFICATA con il Responsabile dell’Area Finanziaria la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che la somma di 3.250,00 di cui alla presente trova allocazione come di 
seguito indicato: 
 

Anno  Miss. Progr. Tit.  Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 3.250,00= 

 
ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
CONCORDATO che i pagamenti di quanto in oggetto verranno effettuati esclusivamente 
tramite bonifico bancario; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato il numero di CIG: 
Z2437044E0 e che il fornitore dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della citata legge; 
 
VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro la mafia” 
relativo alla tracciabilità finanziaria;  



DETERMINAZIONE AREA2 n. 95/2022 

Pagina 3 di 3  

 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione C.d.A. n. 43 del 27.09.05 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 5 del 27.07.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2021 - 2023 e relativi allegati - Approvazione”; 
 
VISTO il decreto del Presidente n. 19 del 28/12/2020 avente ad oggetto “Conferimento di 
incarico di Posizioni Organizzative al Dr. Mauro Botta”; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a 3,250,00 euro  per la predisposizione 

della documentazione tecnico contabile necessaria alla chiusura degli interventi di 
manutenzione riportati in premessa, fino al numero delle annualità previste dai 
diversi progetti, a favore del Dr. Davide Beccarelli, Dr. Forestale, con studio e 
residenza in comune di Imbersago (LC), CF BCCDVD69S06G337D ) ”; 
 

2. di dare atto che la somma complessiva di € 3.250,00  trova copertura come di 
seguito indicato: 
 

Anno  Miss. Progr. Tit.  Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2022 09 02 1 03 00.700 U.1.03.02.10.001 € 3.250,00= 

 
3. di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

L. 136/2010, la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico 
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni; 

 
4. di dare atto che il CIG è il seguente Z2437044E0 e di dare mandato affinché detto 

numero sia indicato in ogni provvedimento successivo e conseguente;   
 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con 
L. 102/2009, che a seguito di verifica preventiva, effettuata con il responsabile 
dell’Area Finanziaria, il programma dei pagamenti risulta essere compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

provvedimenti di competenza. 
 

Solaro, 01/07/2022 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Arch. Mauro Botta 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 

 
 
 


